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Sammanfattning 

Norconsult AB (Norconsult) har fått i uppdrag av Eskilstuna kommun, fastighet och exploatering, att 
genomföra en miljöteknisk markundersökning vid en del av fastigheten Eskilshem 4:1 (Ekbacken), 
fastigheten Nötknäpparen 22>2 samt fastigheten Nötknäpparen 26 vid Munktellstaden i centrala 
Eskilstuna. På Ekbacken förekommer idag en höjd där flera äldre ekar står. På fastigheten 
Nötknäpparen 22>2 finns idag en parkering med diverse buskage och grönytor. Markanvändningen på 
fastigheten Nötknäpparen 26 utgörs i dagsläget av flera industriverksamheter.   

Syftet med undersökningen var att översiktligt undersöka föroreningssituationen i mark genom 
provtagning av asfalt och jord samt installation av grundvattenrör. Kommunen vill med hjälp av 
underlaget se över en ny detaljplan för möjligheten att omvandla nuvarande markanvändning till 
område för skolverksamhet. 

Vid Ekbacken utfördes skruvborrprovtagning av jord i tre provpunkter. Flera större block och äldre 
ekar förekom i området som begränsade provtagningen till ytterkanterna. I ytterkanterna av området 
har olika markarbeten utförts och marken bedöms vara utfylld med ditförda fyllnadsmassor av okänt 
ursprung. Förhöjda halter över riktvärden för KM, men under MKM har påvisats avseende metaller. 
Inga jordprover har dock tagits ut i centrala delen av området p.g.a. tillgängligheten för 
borrbandvagnen. Inga tidigare verksamheter har identifierats i området och marken i området bedöms 
därför vara orörd. 

På fastigheten Nötknäpparen 22>2 utfördes skruvborrprovtagning av jord i tre provpunkter samt 
installation av fem grundvattenrör. Provtagningen utfördes i buskagen och grönytor vid parkeringen. I 
jord påvisades förhöjda halter över riktvärden för KM i samtliga provpunkter med avseende på 
metaller och PAH-16 (Polycykliska aromatiska kolväten). I en provpunkt påvisades kobolt i lera i halter 
över riktvärdet för MKM vid provtagningsnivån 0,3–1,0 m under markytan.  De förhöjda halterna 
påvisades i fyllnadsmassor och även i vad som bedömdes vara naturlig underliggande lera vid 
provtagningsnivån 2,0–2,5 m under markytan.  

Flera olika asfaltstyper identifierades och i två provpunkter på fastigheten Nötknäpparen 26 togs 
asfaltsprover ut för analys på laboratorierum med avseende på förekomst av tjärasfalt (PAH-16). 
Tjärasfalt identifierades i ett av dessa. Jord togs ut i totalt nio provpunkter, varav grundvattenrör 
installerades i tre av dessa. I sju av nio provpunkter där jord togs ut i fyllnadsmassor påvisades 
förhöjda halter över riktvärdet för KM avseende metaller och PAH-16. I fyra av dessa provpunkter 
påvisades koppar i jord i halter över riktvärdet för MKM. De förhöjda halterna förekom ytligt och ner till 
som mest 1,4 m under markytan.   

Efter föreliggande miljötekniska markundersökning har ytterligare undersökningar avseende medierna 
grundvatten, asfalt och betong i byggnader utförts av annan konsult vid ett senare provtagningstillfälle 
och redovisas i en annan handling. Norconsult rekommenderar att samtliga hittills utförda 
undersökningar och eventuella kompletteringar på de tre aktuella fastigheterna bör ligga till grund för 
en samlad riskbedömning av fastigheterna Nötknäpparen 26 och Nötknäpparen 22>2 samt Ekbacken 
norr om området.  

Påvisade föroreningar innebär begränsningar och restriktioner inför eventuella markarbeten inom 
undersökningsområdet. Fastighetsägaren har enligt Miljöbalken 10 kap 11§ upplysningsplikt till 
miljötillsynsmyndigheten då det förekommer halter över riktvärden för KM.   
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 Uppdrag och syfte 
Norconsult har på uppdrag av Eskilstuna kommun, Fastighet och Exploatering (beställaren) utfört en 
miljöteknisk undersökning. Undersökningen utgör underlag till ny detaljplan för fastigheterna 
Nötknäpparen 22>2, Nötknäpparen 26 samt Eskilshem 4:1 i närheten av Munktellstaden i Eskilstuna 
tätort, se Figur 1. Ett första steg med den nya detaljplanen är att undersöka möjligheten att omvandla 
nuvarande industri-, parkerings-, och parkfastigheter till område för skolverksamhet. Syftet med 
undersökningen är att översiktligt kartlägga föroreningssituationen inom de aktuella fastigheterna. 

 

Figur 1 . Orange markering visar läge för undersökningsområde. Karta bearbetad av Norconsult (2019-07-01). 
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 Bakgrund 

 Områdesbeskrivning 

Tre fastigheter (del av fastigheten Eskilshem 4:1 (Ekbacken), Nötknäpparen 22>2 och Nötknäpparen 
26) har undersökts i föreliggande miljötekniska markundersökning (MTMU). Fastigheterna ligger 
angränsande till varandra, se Figur 2 och förvaltas av Eskilstuna Kommunfastigheter AB. Samtliga 
fastigheter som undersöks i föreliggande undersökning ägs av Eskilstuna kommun. Ekbacken utgör 
en höjd med stora ekar och avgränsas av Stålbrännaregatan, Gustafsvägen och Munktellsgatan. 
Baserat på historiska flygfoton bedöms marken vid Ekbacken bestå av naturlig/orörd mark. 
Markanvändningen på fastigheten Nötknäpparen 22>2 utgörs i dagsläget av parkering, grön- och 
planteringsytor, väg samt gångbana. På fastigheten Nötknäpparen 26 används marken för lättare 
industriverksamheter.  

 

Figur 2 . Fastigheter som ingår i aktuell undersökning. Karta bearbetad av Norconsult (2019-07-01). 
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 Geologi och hydrogeologi 

Enligt Sveriges Geologiska Undersökning (SGU):s kartgenerator består de naturliga jordlagren av 
glacial lera på fastigheterna Nötknäpparen 22>2 och Nötknäpparen 26. Vid Ekbacken utgörs den 
naturliga jordarten av sandig morän (SGU, 2019a). Jorddjupet uppgår till mellan 3–5 meter från 
marknivån och alternativt mellan 5–10 meter på fastigheten Nötknäpparen 22>2 (SGU, 2019b). Enligt 
tidigare miljötekniska markundersökningar på fastigheterna bedöms fyllnadsmassor i form av grusig 
sand förekomma ytligt och ner till 1,5 m under markytan på fastigheten Nötknäpparen 26 (Structor 
Miljöteknik AB, 2005). Inget underlag har erhållits avseende eventuella fyllnadsmassor på övriga delar 
i undersökningsområdet.   

Vid Ekbacken som utgör en topografisk höjd ligger marknivån på cirka +15 m över höjdsystemet RH 
2000. På fastigheterna Nötknäpparen 22>2 och Nötknäpparen 26 är topografin relativt flack och 
marknivån ligger på cirka +10 m till +11 m över höjdsystemet RH 2000. Vid ytvattendraget 
Eskilstunaån som ligger cirka 200–300 m sydväst om undersökningsområdet ligger vattennivån 
normalt på cirka +7 m över höjdsystemet RH 2000. Strömningsriktningen i Eskilstunaån är mot 
nordväst. Avrinning samt grundvattenriktning vid undersökningsområdet bedöms vara mot 
Eskilstunaån baserat på uppmätta grundvattennivåer i närheten till undersökningsområdet 
(mejlkorrespondens med beställaren 2019-02-15). Inga brunnar för uttag av grundvatten har 
identifierats i närheten av undersökningsområdet enligt SGU:s kartvisare (SGU, 2019c). I 
undersökningsområdet har grundvatten observerats på mellan 2–3 m under markytan (Structor 
Miljöteknik AB, 2005).  

 Skyddsvärd natur 

Flera byggnader på fastigheten Nötknäpparen 26 är klassade med högt kulturvärde (WSP, 2018). 
Enligt gällande detaljplan får marken inte bebyggas (Eskilstuna kommun, 2015). Enligt Fornsöks 
fornminnesinformationssystem (FMIS) kan det förekomma fornlämningsliknande lämningar på 
Ekbacken i form av stensättningar (FMIS, 2005). Inget naturreservat, skyddsvärd natur eller övriga 
skyddsvärda områden har identifierats inom eller i anslutning till fastigheterna i Naturvårdsverkets 
kartverktyg Skyddad natur (Naturvårdsverket, 2019). Närmaste vattenrecipient i området bedöms vara 
Eskilstunaån som passerar 200–300 m söder om fastigheten Nötknäpparen 22>2.  

Enligt det ekologiska kvalitetskravet i den miljökvalitetsnorm som gäller för Eskilstunaån ska 
vattendraget ha en god ekologisk status till 2027 (VISS, 2017). Den ekologiska statusen är i dagsläget 
”måttlig” p.g.a. huvudsaklig påverkan av näringsämnen som fosfor från Hjälmaren.  

I dagsläget uppnås inte kvalitetskravet ”god kemisk ytvattenstatus” p.g.a. höga halter polycykliska 
aromatiska kolväten (PAH), kvicksilver och polybromerade difenyletrar (PBDE). För kvicksilver och 
PBDE finns undantag mot kvalitetskraven i form av mindre stränga krav. Skälet till undantaget bedöms 
vara påverkan från långväga atmosfärisk deposition och i sådan omfattning att det i dagsläget saknas 
tekniska förutsättningar att åtgärda problemen. Halterna av dessa ämnen får dock inte öka i 
förhållande till referenshalter från december 2015 (VISS, 2017).     
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 Tidigare undersökningar och potentiella föroreningskällor 

Inom undersökta fastigheter finns inga registrerade uppgifter om potentiellt förorenande områden i 
Länsstyrelsens EBH-databas (2019-03-04). Däremot finns flera objekt på angränsande fastigheter där 
förorenande verksamheter har konstaterats (VISS, 2019). Undersökta fastigheter i föreliggande 
undersökning ligger i närheten av eller i stadsdelen Munktellstaden där föroreningar har påvisats 
avseende främst metaller, PAH, petroleumprodukter och klorerade alifater (Norconsult, 2014; 2016; 
2017a; 2017b; 2017c; 2018a och 2018b). Flera miljötekniska markundersökningar har även utförts 
inom fastigheten Nötknäpparen 26 (Structor Miljöteknik AB, 2005; SWECO VIAK AB 2004).  

Fyllnadsmassor har konstaterats vara ställvis förorenade av metaller, PAH, alkylbensener, klorerade 
alifater/lösningsmedel (1,1,2,2 tetrakloretan) och alifater. I grundvatten har förhöjda halter 
alkylbensener, naftalen (PAH), samt alifater (>C8-C10) påträffats. Påvisade föroreningar bedömdes 
härstamma från verksamheter som bedrivs eller har bedrivits på fastigheten eller från tillförda 
fyllnadsmassor. Ingen specifik föroreningskälla har dock identifierats (Structor Miljöteknik AB, 2005; 
SWECO VIAK AB, 2004).  
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 Rikt- och jämförelsevärden 

 Asfalt 

Uppmätta halter av de 16 vanligt förekommande PAH:er i tjärasfalt jämförs med Vägverkets råd och 
rekommendationer (Vägverket, 2004). Asfalten bedöms vara fri från stenkolstjära och kan 
återanvändas om PAH-16 < 70 mg/kg TS. Asfalten bedöms innehålla stenkolstjära, så kallad tjärasfalt, 
om PAH-16 > 70 mg/kg TS.  

 Jord 

Analysresultaten för jordmassor jämförs mot Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad 
mark (Naturvårdsverket, 2009). Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark anger den 
föroreningshalt under vilken risken för negativa effekter på människor och miljö normalt anses vara 
acceptabla (Naturvårdsverket, 2009). De riktvärden som tagits fram är väl tilltagna och baseras på 
kalkylerade risker och bakgrundshalter. 

Naturvårdsverket har tagit fram generella riktvärden för två olika typer av markanvändningar; känslig 
markanvändning (KM) och mindre känslig markanvändning (MKM):  

Känslig markanvändning (KM): Riktvärdet baseras på att människor vistas heltid på området 
under en livstid. Människor antas kunna exponeras för föroreningar via intag av jord, hudkontakt med 
jord/damm, inandning av damm, inandning av ånga, intag av grundvatten och intag av växter. Vid 
halter under KM skyddas närliggande vattendrag samt dricksvattenkvalitén i närliggande 
grundvattenmagasin och markmiljön så att markfunktioner kan upprätthållas. Riktvärdet tillämpas 
vanligen på mark som ska användas för bostäder, förskoleverksamhet och odling.  

Mindre känslig markanvändning (MKM): Riktvärdet baseras på att människor visats deltid på 
området, vuxna under sin yrkesverksamma tid samt barn och vuxna vid tillfälliga besök. 
Exponeringsvägarna som beaktas för människor är intag av jord, hudkontakt med jord/damm och 
inandning av ånga. Skyddet av markens ekologiska funktion är begränsad men tillåter etablering av 
vegetation och att djur ska kunna vistas tillfälligt på området. Riktvärdet är satt för att skydda 
grundvattenkvalité för dricksvattenuttag 200 meter från objektet. Ytvatten och vattenlevande 
organismer skyddas. Riktvärdet tillämpas vanligen på mark som ska användas för kontor, industrier 
eller vägar.   

Föreliggande undersökning utförs inom ett område som planeras för omvandling från 
industriverksamheter till skolverksamheter. Den planerade markanvändningen kommer därmed öka 
tillgängligheten för barn och fysiska aktiviteter i mark. Analysresultaten kommer därför jämföras mot 
riktvärden för KM.  
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 Undersökning 

 Provtagningsplan 

Provtagningsplanen togs fram av Norconsult efter information som erhållits från beställaren. 15 
provpunkter planerades utomhus i undersökningsområdet, se Bilaga 1.  

Provtagningsstrategin planerades vara delvis riktad och delvis systematiskt slumpmässig. De olika 
strategierna baserades på de analysresultat som erhållits vid tidigare undersökningar. Den riktade 
provtagningen planerades i området där klorerade alifater och alkylbensener tidigare påvisats. 
Provpunkternas lägen godkändes 2019-02-20 av Eskilstuna Kommunfastigheter AB.  

Ett grundvattenrör av typen PEH som planerades att installeras på fastigheten Nötknäpparen 22>2 
installerades inte på grund av för grunt jorddjup. Det grundvattenrör av typen stål som planerades att 
installeras vid samma provpunkt som PEH-röret förflyttades av samma anledning. En karta med 
provpunkternas lägen efter provtagning i fält utomhus redovisas i Bilaga 2.  

 Provtagning asfalt, jord och installation av grundvattenrör 

Asfalt- och jordprovtagning samt installation av grundvattenrör utfördes under en fältdag (2019-02-21) 
med hjälp av Norconsult anlitad underentreprenör som borrentreprenör. Inmätning av provpunkterna 
och grundvattenrör utfördes av underentreprenören i samband med provtagningen. Provpunkterna 
mättes in i koordinatsystemet SWEREF 99 16 30 och i höjd enligt RH2000. 

Jordprov togs ut i 15 provpunkter. Samlingsprov togs ut generellt för varje halvmeter eller vid 
förändrad jordart ner till en halv meter i vad som bedömdes vara naturlig jordart. Jordprov sparades i 
provtagningskärl anvisade av laboratoriet och förvarades kylda vid transport till laboratoriet och vid 
förvaring. Prov sparas i maximalt tre månader efter att föreliggande rapport levererats till beställaren.  

Jordarten bestämdes utifrån okulär bedömning och redovisas tillsammans med eventuella 
anmärkningar i fältprotokollet för jord och asfalt, se Bilaga 3a. Provtagningen dokumenterades även 
med foto. Samtlig dokumentation användes för att välja ut prover att skicka till laboratoriet för analys. 

Totalt skickades 40 jordprover på analys på laboratorium. I en första omgång skickades 21 prover in 
för analys vilka sedan kompletterades med ytterligare 19 prover. Detta var för att avgränsa 
konstaterad förorening i djupled.  

Åtta grundvattenrör installerades på undersökningsområdet. Fältprotokoll för installation av 
grundvattenrören redovisas i Bilaga 3b. På fastigheten Nötknäpparen 22>2 installerades fem 
grundvattenrör, varav två av typen PEH och tre av typen stål. Grundvattenrören renspumpades i 
samband med installation. På fastigheten Nötknäpparen 26 installerades totalt tre grundvattenrör av 
typen PEH.  
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 Resultat 
Resultaten som presenteras i föreliggande kapitel avser de observationer som noterades i samband 
med fältarbetet såsom områdesbeskrivning, bedömda jordarter och mäktighet på jordlager samt de 
resultat som erhölls från laboratorieanalyserna. Observera att provtagning av grundvatten inte har 
utförts och inga grundvattennivåer har uppmätts. 

 Fältresultat och observationer 

Ekbacken bedömdes i fält till stor del bestå av ett moränlandskap där block ligger ytligt, se Figur 3. 
Mäktigheten av jorddjupet uppskattas på grund av landskapsformen vara någon/några enstaka meter 
och jordprovtagning med borrbandvagn i denna miljö ansågs inte vara lämpligt p.g.a. den stora 
blockigheten samt träd.  

 

Figur 3 . Foto på Ekbacken (centralt i bilden). Fotot taget från Munktellsgatan mot söder. I bakgrunden t.v. syns 
byggnader på fastigheten Nötknäpparen 26. Foto: Norconsult (2019-02-21). 

I ytterkanterna av området har det utförts diverse markarbeten med bland annat plantering av träd, 
anläggning av en elcentral i södra delen av området mot Gustafsvägen, se Figur 4 och en 
servicebyggnad vid korsningen Gustafsvägen-Munktellsgatan. Det är också i ytterkanterna av området 
som jordprovtagning med borrbandvagn har utförts.   
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Figur 4 . Runt Ekbacken har området fyllts ut med fyllnadsmassor för bland annat anläggning av en elcentral. Foto 
taget vid provpunkt 19NC12. Foto: Norconsult (2019-02-21). 

Fastigheten Nötknäpparen 22>2 utgörs av en asfalterad parkeringsplats med planteringsytor av täta 
buskage i vilka belysningsstolpar stod, se Figur 5. Ytliga jordarten i provpunkt 19NC13 bestod av en 
kombination av sand, lera och humus (mulljord) och underlagrades av torrskorpelera med inslag av 
kol eller svart mineral. Under leran förekom morän från 2,5 m under markytan. I planteringsytorna togs 
jordprover ut i provpunkterna 19NC14 och 19NC15. Ytliga jordarter bestod av fyllnadsmassor 
bestående av grus, sand och mulljord. I provpunkt 19NC14 förekom även svart sand i 
fyllnadsmassorna. Mäktigheten på fyllnadsmassorna var två meter i provpunkt 19NC14 och en meter i 
provpunkt 19NC15. Fyllnadsmassorna i provpunkt 19NC14 underlagrades av torrskorpelera och lera 
ner till 4 m under markytan. I provpunkt 19NC15 förekom morän under fyllnadsmassorna ner till cirka 
3,5 m under markytan där det blev borrstop mot berg. 

 

Figur 5 . Provtagning vid fastigheten Nötknäpparen 22>2 (centralt i bilden). T.v. syns Fastigheten Nötknäpparen 
26. Fotot taget från en grönyta i västra delen av fastigheten mot öster. Foto: Norconsult (2019-02-21). 
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På fastigheten Nötknäpparen 26 förekom fyllnadsmassor i samtliga provpunkter. Fyllnadsmassorna 
utgjordes generellt av grus, sand och lera med inslag av tegel i flera provpunkter. I västra delen av 
fastigheten var ytan asfalterad där flera olika asfaltsbeläggningar observerades. Mäktigheten på 
fyllnadsmassorna varierade från 0,5 m till 1,4 m. Fyllnadsmassorna underlagrades ställvis av 
torrskorpelera, och morän samt av sulfidlera i ett flertal provpunkter. Östra delen av fastigheten 
utgjordes från ytan och ned till cirka en meter under mark av fyllnadsmassor, se Figur 6.   

 

Figur 6 . Provtagning vid fastigheten Nötknäpparen 26. Ekbacken syns mellan byggnaderna t.v. i bilden. Fotot 
taget i östra delen av fastigheten mot norr. Foto: Norconsult (2019-02-21). 

 Laboratorieanalyser 

Analyssammanställningar för asfaltsprov och jordprov redovisas i Bilaga 4a respektive Bilaga 4b. 
Analysresultat från laboratoriet redovisas även i två analysresultatkartor över aktuella områden, se 
Bilaga 5. Laboratoriets analysrapporter redovisas i Bilaga 6.  

 

Ekbacken 

I jordmaterialet från Ekbacken vid provpunkterna 19NC10 som ligger intill en elcentral vid sydöstra 
delen av området och 19NC12 som ligger vid sydvästra delen av området påvisades bly ytligt i halter 
över riktvärdet för KM, men under MKM. Vidare kunde halter under KM avseende PAH-16 
konstateras. I provpunkt 19NC10, se Figur 7, påvisades även kobolt och nickel i underliggande 
torrskorpelera där halterna översteg riktvärdet för KM, men under MKM. Inga prov på djupare 
provtagningsnivåer har tagits ut pga. borrstop mot morän/sten och block alternativt naturligt material, 
tät lera och därmed bedöms risken för vertikal föroreningsspridning vara begränsad. 
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Figur 7 . Provtagning vid provpunkt 19NC10. Förhöjda halter metaller påvisades i jordmaterialet. I bakgrunden 
syns den röda servicebyggnaden samt fastigheten Nötknäpparen 26. Foto: Norconsult (2019-02-21). 

 

Nötknäpparen 22>2 

I jordmaterial på fastigheten Nötknäpparen 22>2 påvisades förhöjda halter avseende metaller i 
samtliga provpunkter. De förhöjda halterna förekom i jordlager under den ytliga mulljorden. I provpunkt 
19NC13 förekom förhöjda halter i lera. I provpunkt 19NC14 och 19NC15 förekom förhöjda halter i 
fyllnadsmassor. I provpunkt 19NC14 förekom förhöjda halter även i underliggande lera.  

Vid provtagningsnivån 0,3–1,0 m under markytan i provpunkt 19NC13 påvisades kobolt i halter över 
riktvärdet för MKM samt nickel över riktvärdet för KM. Inga förhöjda halter avseende metaller 
påvisades i underliggande jordlager och föroreningarna bedöms därför vara avgränsade i lodrät 
riktning.  

I fyllnadsmassor vid provtagningsnivån 1,0–1,5 m under markytan i provpunkt 19NC14 kunde halter 
avseende bly och PAH med hög molekylvikt (PAH-H) konstateras över riktvärdet för KM, men under 
MKM. PAH med låg molekylvikt (PAH-L) och PAH med medelhög molekylvikt (PAH-M) påvisades i 
samma jordprov i halter under riktvärdet för KM. PAH-H och PAH-M påvisades vid provtagningsnivån 
1,5–2,0 m under markytan, men i halter under riktvärden för KM. I samma provpunkt fast i leran vid 
provtagningsnivån 2,0–2,5 m under markytan påvisades kobolt och nickel i halter över riktvärdet för 
KM, men under MKM. Påvisade halter över riktvärden för KM avseende kobolt och nickel har inte 
avgränsats i lodrät riktning. 

Kvicksilver konstaterades i provpunkt 19NC15 på ett djup mellan 0,3–1,0 m under markytan i 
fyllnadsmassorna i halter över riktvärdet för KM, men under MKM. Inga jordprover på underliggande 
moränlager har tagits ut och påvisade halter avseende kvicksilver har därmed inte avgränsats i lodrät 
riktning.  
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Nötknäpparen 26 

I provpunkt 19NC2 på fastigheten Nötknäpparen 26 konstaterades PAH-16 över 70 mg/kg i ett 
asfaltsprov och bedöms därför innehålla stenkolstjära. I provpunkt 19NC1 var den påvisade halten i 
analyserat asfaltsprov under jämförelsevärdet.  

Koppar kunde konstateras i halter över riktvärdet för MKM i fyllnadsmaterial från den ytligaste metern i 
flera provpunkter (19NC1, 19NC4 och 19NC7). Arsenik, bly, koppar, kvicksilver, zink, PAH-M och 
PAH-H påvisades i halter över riktvärden för KM i fyllnadsmassor ned till som mest 1,4 m under 
markytan. Inga förhöjda halter förekom i vad som bedömdes som underliggande, naturliga jordprov. 

Inga förhöjda halter över laboratoriets rapporteringsgräns påvisades med avseende på 
petroleumkolväten i något av de jordprov som valdes ut för analys.  
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 Slutsats och rekommendationer
Föreliggande undersökning är av generellt översiktlig karaktär, men också delvis inriktad mot resultat
från tidigare undersökningar i området. Undersökningen ska därför användas i syfte att få en
översiktlig bild över föroreningssituationen i området. Det kan därmed inte uteslutas att det
förekommer föroreningar i områden som inte är undersökta eller att det finns ämnen och föroreningar
som inte har analyserats. Norconsult bedömer att det föreligger ett behov för en kompletterande
miljöteknisk markundersökning i syfte att avgränsa konstaterade föroreningar i jord. I
undersökningsområdet påvisades förhöjda halter av ämnen som kan innebära risker för människor
och miljö.

Efter föreliggande miljötekniska markundersökning har ytterligare undersökningar avseende medierna
grundvatten, asfalt och betong i byggnader utförts av annan konsult vid ett senare provtagningstillfälle
och redovisas i en annan handling. Norconsult rekommenderar att samtliga hittills utförda
undersökningar och eventuella kompletteringar på de tre aktuella fastigheterna bör ligga till grund för
en samlad riskbedömning av fastigheterna Nötknäpparen 26 och Nötknäpparen 22>2 samt Ekbacken
norr om området.

Jordmaterialet i Ekbacken bedöms generellt vara morän. Provtaget och analyserat jordmaterial
bedöms inte representera jordmaterialet i centrala delarna av Ekbacken. I ytliga, analyserade jordprov
från Ekbackens ytterkanter med fyllnadsmaterial påvisades förhöjda halter över KM avseende bly. I
den underlagrande torrskorpeleran i provpunkt NC10:2 påvisades halter av kobolt och nickel strax
över det generella riktvärdet för KM. Under jordlager med påvisade föroreningar förekom borrstop mot
morän/sten och block alternativt naturligt material, tät lera och därmed bedöms risken för vertikal
föroreningsspridning vara begränsad.

På fastigheten Nötknäpparen 22>2 har parkeringen nyligen asfalterats och analys av asfaltsprov
utgick. Förhöjda halter avseende metaller över riktvärden för KM kunde konstateras i samtliga
provpunkter på fastigheten. Föroreningarna förekom i ett heterogent spridningsmönster i både
fyllnadsmassor och naturliga jordlager. I provpunkt 19NC13 påvisades dessutom kobolt i halter över
riktvärden för MKM i fyllnadsmassorna på ett djup av 0,3–1,0 m u my. I provpunkterna 19NC14 och
19NC15 har påvisade föroreningar inte avgränsats i vertikalled.

Förhöjda halter över riktvärdet för KM påvisades i 7 av 9 provpunkter på fastigheten Nötknäpparen 26
och i flera provpunkter även över riktvärden för MKM. De förhöjda halterna avsåg PAH-16 och
metaller där koppar påvisades i halter över riktvärdet för MKM i 4 punkter. Samtliga förhöjda halter
förekom i fyllnadsmassorna och i flertalet provpunkter påvisades de förhöjda halterna ytligt. Inga
förhöjda halter påvisades i underliggande naturligt material. De konstaterade förhöjda halterna har
avgränsats i vertikalled i samtliga provpunkter på fastigheten. Vertikal spridning av påvisade
föroreningar bedöms därför vara begränsad.

Det bör dock påpekas att föroreningar avseende kobolt i naturliga jordlager bestående av lera är
halten i Sverige vanligen mellan cirka 11–20 mg/kg TS (SGU, 2019b). Dessa värden överstiger
Naturvårdsverkets riktvärden för KM som är 15 mg/kg TS. Det beror på att metaller och organiskt
material binds i större utsträckning till finkorniga jordarter än andra mer grovkorniga jordarter. Halterna
är högst i de finkornigaste sedimenten (leror), eftersom kobolt lätt binds till lermineral. Detta innebär
att kobolt kan påträffas i halter över Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark i
naturliga jordarter som inte är påverkade av förorenande verksamhet. Kobolt följer ett flertal andra
element i sitt geokemiska mönster och har ofta förhöjda halter i samma områden som järn, krom,
nickel, vanadin, titan och magnesium.
 
På fastigheten Nötknäpparen 26 förekom ställvis olika typer av asfaltsbeläggning. I ett av två prov 
påvisades tjärasfalt, i provpunkt 19NC2, med en PAH-16-halt på 120 mg/kg TS. Kompletterande 
undersökningar avseende PAH-16-haltig asfalt är planerat att utföras vid ett senare tillfälle. 
Asfaltsmassor med påvisade halter över 70 mg/kg, men under 300 mg/kg kan återanvändas, men 
tillsynsmyndigheten ska informeras för korrekt hantering och dokumentation.
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Påvisade föroreningar innebär begränsningar och restriktioner inför eventuella markarbeten inom 
undersökningsområdet. Fastighetsägaren har enligt Miljöbalken 10 kap 11§ upplysningsplikt till 
miljötillsynsmyndigheten då det förekommer halter över riktvärden för KM. Masshantering såsom 
schakt av förorenad jord är anmälningspliktig verksamhet enligt 28§ Förordning (1998:899) om 
miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd.  
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Analyser:  
1 Metaller inklusive Hg 
2 Petroleumkolväten (Alifater, Aromater, PAH, BTEX) 
3 PAH-16  
4 Klorerade alifater 
5 Alkylbensener 
 
*Efter SGF:s Berg och jord beteckningsblad (2016) 

1 (5)

Fältprotokoll jord   
 

Provtagningsdatum: 2019-02-21 Fältprovtagare (Norconsult): Daniel Wahl Edman 
Väder: Moln, snöfall -6 °C  Borrentreprenör: DanMag Geo-provtagning &-fältarbete 
 

Provpunkt 
Djup under 

m y (m) 
Bedömd jordart* Anmärkning Analys 

     

19NC1:1 0,0–0,5 Mg(cl, gr, sa) 
Ytlager av asfalt. Fyllnadsmaterial. Svart sand. 
Asfaltsprov (19NC1:Asfalt). 

1, 2 

19NC1:2 0,5-1,0 Cldc Torrskorpelera. 1, 3 

19NC1:3 1,0-1,5 coBoTi Morän. Ej prov. - 

19NC1:4 1,5-2,0 coBoTi Morän. Ej prov. - 

     

19NC2:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa) 
Ytlager av asfalt. Fyllnadsmaterial.  
Asfaltsprov (19NC2:Asfalt). 

1, 3 

19NC2:2 0,5-1,0 Cldc Rostfärg. Torrskorpelera. 1, 2 

19NC2:3 1,0-1,4 grCldc 
Rostfärg. Inslag av svarta/mörka områden. 
Torrskorpelera. 

- 

19NC2:4 1,4-2,0 SuCldc Torrskorpelera. Sulfidlera. - 

19NC2:5 2,0-2,5 SuCl Sulfidlera. Potentiell gv-yta på 2,5 m.u.my. Ej prov.  - 

19NC2:6 2,5-3,0 SuCl Sulfidlera. Ej prov. - 

     

19NC3:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa, tegel) Ytlager av asfalt. Gult tegel. 1 

19NC3:2 0,5-1,1 Mg(gr, sa, cl, tegel) Gult tegel. 1, 3 

19NC3:3 1,1-1,5 SuCldc Sulfidlera. Mörkare skikt från 1,3-1,4 m.u.my.  2 

19NC3:4 1,5-2,0 SuCldc Sulfidlera. Fuktigt, men ej vattenförande. - 

19NC3:5 2,0-2,5 SuCl 
Sulfidlera. Potentiell gv-yta på 2,50 m.u.my. Ej 
prov. 

. 

19NC3:6 2,5-3,0 SuCl Sulfidlera. Ej prov. - 

19NC3GV   Gv-rör (PEH): Spets på cirka 3,0 m.u.my. 1m filter.   
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Provpunkt 
Djup under 

m y (m) 
Bedömd jordart* Anmärkning Analys 

     

19NC4:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa, cl, tegel) Ytlager av asfalt. Rött tegel. Svart sot. 1, 2 

19NC4:2 0,5-1,0 Mg(gr, sa, cl, tegel) Rött tegel.  1, 3 

19NC4:3 1,0-1,4 Mg(gr, sa, sucl, tegel) Sulfidlera. Rött tegel.  1, 3 

19NC4:4 1,4-2,0 SuCldc Sulfidlera. Torrskorpelera. 4 

     

19NC5:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa, cl, asfalt) Ytlager av asfalt. Asfalt i fyllnadsmaterialet. 1, 2 

19NC5:2 0,5-1,0 Mg(gr, sa, cl) Fyllnadsmaterial. 1, 2 

19NC5:3 1,0-1,5 Cldc Torrskorpelera. 4 

19NC5:4 1,5-2,0 Cldc Torrskorpelera. - 

     

19NC6:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa) Ytlager av asfalt.  1, 5 

19NC6:2 0,5-1,0 Cldc Torrskorpelera. 4 

19NC6:3 1,0-1,5 Cldc Torrskorpelera. - 

19NC6:4 1,5-2,0 Cldc Torrskorpelera. - 

19NC6:5 2,0-2,5 Cl Potentiell gv-yta på 2,20 m.u.my. Ej prov - 

19NC6:6 2,5-3,0 Cl Ej prov - 

19NC6GV   Gv-rör (PEH): Spets på cirka 3,0 m.u.my. 1m filter.  

     

19NC7:1 0,0–0,5 Mg(gr, sa, cl, tegel) Ytlager av asfalt. Rött tegel. 1, 2 

19NC7:2 0,5-1,0 Mg(gr, sa, cl) Fyllnadsmaterial. 1, 3 

19NC7:3 1,0-1,5 Cldc Torrskorpelera. 4 

19NC7:4 1,5-2,0 Cldcsa Torrskorpelera. Sandskikt. - 
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Provpunkt 
Djup under 

m y (m) 
Bedömd jordart* Anmärkning Analys 

     

19NC8:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa, cl, tegel) Ytlager av asfalt. Tegel.   1, 2, 5 

19NC8:2 0,5-1,0 Mg(gr, sa, cl, tegel) Tegel. 1 

19NC8:3 1,0-1,5 Cldc Torrskorpelera. 1, 3 

19NC8:4 1,5-2,0 Cldcsa 
Torrskorpelera. Sandskikt på 1,9 m.u.my. Potentiell 
gv-yta på 1,8 m.u.my. 

4, 5 

19NC8:5 2,0-2,5 grsaTi Ej prov. - 

19NC8:6 2,5-3,0 grsaTi Ej prov. - 

19NC8GV   
Gv-rör (PEH): Spets på cirka 2,50 m.u.my. 1m 
filter. 

 

     

19NC9:1 0,0-0,5 Mg(gr, sa, cl) Fyllnadsmaterial. 1, 2, 5 

19NC9:2 0,5-1,0 Mg(gr, cl) Fyllnadsmaterial 1, 4, 5 

19NC9:3 1,0-1,3 coclTi Borrstop Ej prov. - 

     

19NC10:1 0,0-0,3 Mg(sa, cl, Hu) Mulljord 1, 2 

19NC10:2 0,3-1,0 Cldc Torrskorpelera 1 

     

19NC11:1 0,0-0,3 Mg(sa, cl, Hu) Mulljord 1, 2 

19NC11:2 0,3-1,0 Cldc Torrskorpelera - 

     

19NC12:1 0,0-0,3 Mg(sa, cl, Hu) Mulljord 1 

19NC12:2 0,3-1,0 saclTi Morän 1, 2 
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Provpunkt 
Djup under 

m y (m) 
Bedömd jordart* Anmärkning Analys 

     

19NC13:1 0,0-0,3 Mg(sa, cl, Hu) Mulljord 1, 3 

19NC13:2 0,3-1,0 Mg(Fsa, Cldc) Finsand. Kol. Torrskorpelera. 1, 2 

19NC13:3 1,0-1,5 Cldc sa Torrskorpelera. Skikt av finsand. 1 

19NC13:4 1,5-2,0 Cldc sa Torrskorpelera. Skikt av finsand. - 

19NC13:5 2,0-2,5 grclTi Morän. Ej prov. - 

19NC13:6 2,5-3,0 grclTi Morän. Ej prov. - 

19NC13GV    
Gv-rör (PEH): Spets på cirka 2,70 m.u.my. 1m 
filter. 

 

19NC13S   Gv-rör (stål): Spets på cirka 2,87 m.u.my. 1m filter.  

     

19NC14:1 0,0-0,3 Mg(gr, sa, hu) Mulljord. 1, 3 

19NC14:2 0,3-1,0 Mg(gr, sa) Fyllnadsmaterial. 1, 3 

19NC14:3 1,0-1,5 Mg(gr, sa) Svart sand. 1, 2 

19NC14:4 1,5-2,0 Mg(gr, sa, cl) Uppblandat material. 1, 3 

19NC14:5 2,0-2,5 Cldc Torrskorpelera. 1, 3 

19NC14:6 2,5-3,0 Cl Potentiell gv-yta på 2,80 m.u.my. - 

19NC14:7 3,0-3,5 Cl Ej prov. - 

19NC14:8 3,5-4,0 Cl Ej prov. - 

19NC14GV    
Gv-rör (PEH): Spets på cirka 3,70 m.u.my. 1m 
filter. 

 

19NC14S   Gv-rör (stål): Spets på cirka 3,25 m.u.my. 1m filter.  
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Provpunkt 
Djup under 

m y (m) 
Bedömd jordart* Anmärkning Analys 

     

19NC15:1 0,0-0,3 Mg(gr, sa, hu) Mulljord. 1, 2 

19NC15:2 0,3-1,0 Mg(gr, sa) Fyllnadsmaterial. 1, 3 

19NC15:3 1,0-1,5 cogrTi Morän. Ej prov. - 

19NC15:4 1,5-2,0 cogrTi Morän. Ej prov. - 

19NC15:5 2,0-2,5 bogrcoTi Morän. Ej prov. - 

19NC15:6 2,5-3,0 bogrcoTi Morän. Ej prov. - 

19NC15:7 3,0-3,53 bogrcoTi Morän. Borrstop mot berg. Ej prov. - 

19NC15S   Gv-rör (stål): Spets på cirka 3,53 m.u.my. 1m filter.  
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Uppdragsnummer: 106 06 93

Fältprovtagare: Daniel Wahl Edman (DWE)

Provpunkt 19NC3GV 19NC6GV 19NC8GV 19NC13GV 19NC13S 19NC14GV 19NC14S 19NC15S
Inmätning 2019-02-21 2019-02-21 2019-02-21 2019-02-21 2019-02-21 2019-02-21 2019-02-21 2019-02-21

X: 150542 X: 150592 X: 150619 X: 150564 X: 150563 X: 150587 X: 150587 X: 150607
Y: 6584940 Y: 6584905 Y: 6584932 Y: 6584892 Y: 6584892 Y: 6584857 Y: 6584857 Y: 6584874

Z-rök (RH2000) 9,95 10,42 10,62 11,58 11,51 12,44 11,91 11,28
Allmänt, GV-rör
Rörlängd (rök till botten ) 3,00 3,00 2,56 4,00 3,79 5,00 3,84 3,84
Rök (m ö my) -0,06 -0,06 -0,06 1,30 1,13 1,30 0,75 0,47
Spets (botten på Gv-rör, m u my) 3,06 3,06 2,5 2,70 2,66 3,70 3,09 3,37
Filterlängd (m) 1 1 1 1 1 1 1 1
Filternivå (m u my) 2,06 2,06 1,5 1,70 1,66 2,7 2,09 2,37
Typ av gv-rör (innerdiameter) PEH (51 mm) PEH (51 mm) PEH (51 mm) PEH (51 mm) Stål (50 mm) PEH (51 mm) Stål (50 mm) Stål (50 mm)

Dexel/Ovan mark/Låsbart lock Dexel. Dexel. Dexel. Ovan mark. Ovan mark. Låst. Ovan mark. Ovan mark. Låst. Ovan mark. Låst.

Kommentar:
Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21 Installerat 2019-02-21

Provpunkt 19NC3GV 19NC6GV 19NC8GV 19NC13GV 19NC13S 19NC14GV 19NC14S 19NC15S

Koordinater (SWEREF99_16_30)

Grundvattenrör 

MILJÖTEKNISK MARKUNDERSÖKNING
NÖTKNÄPPAREN 26 M.FL. FÄLTPROTOKOLL INSTALLATION AV GRUNDVATTEN

BILAGA 3B
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( Prov ej analyserat

> MKM

KM < MKM

< KM
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Varje cirkel motsvarar ett 
jordprov. Den översta cirkeln 
motsvarar den ytligaste 
provtagningsnivån 
(se fältprotokoll). Den 
nedersta cirkeln motsvarar 
djupaste provtagningsnivån 
samt provpunktens placering.

!(
Provtagning

Provpunkter
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